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1 Úvod
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Chlorhexidin je biguanidové antiseptikum s baktericidními a bakteriostatickými

účinky na široké spektrum grampozitivních a gramnegativních bakterií. Inhibuje růst

mykobakterií. Proti sporám chlorhexidin za pokojové teploty nepůsobí. Chlorhexidin působí

i proti některým virům a plísním. Používá se v mnoha lékových formách jako

stomatologikum, antiseptikum a dezinficiens. V současné době je hojně využíván převážně ve

formě ústní vody k léčba a prevenci zánětu dásní.1

Amastol Neo je mast, která se využívá ve veterinárním lékařství k léčbě zánětů,

svědění, otlaků a zapařenin kůže.

Diklofenak sodný je nesteroidní látka s výraznými protirevmatickými,

protizánětlivými, analgetickými a antipyretickými vlastnostmi. Je to hojně používaná

farmaceutická substance. Používá se v mnoha lékových formách jako např. v mastech, gelech,

čípkách, injekcích , tabletách a kapslích.

Přípravek Veral supp. se užívá při zánětlivém a degenerativním onemocnění kloubů a

páteře, mimokloubním revmatismu, dně a při bolestivých stavech zánětlivého revmatického

původu.

1 Použité zdroje: [21]
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Cílem této bakalářské práce bylo nalézt a sepsat metody separace Chlorhexidinu diglukonátu

z léčivého přípravku Amastol Neo a Diklofenaku sodného z přípravku Veral supp a

vypracovat přehled výsledků rešerše .
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3.1 Úvod 2

3.1.1 Separace

Stanovení jedné složky ve složitějším vzorku obvykle není možné provést přímo po

převedení vzorku do roztoku. Většinou je nutné před vlastní analýzou oddělit stanovovanou

složku od ostatních nebo oddělit složky, které stanovení ruší. K tomuto účelu se používá

separace, kterou můžeme definovat jako operaci, při které se vzorek dělí alespoň na dva

podíly odlišného složení. Separační metody obecně slouží k izolaci chemických individuí ze

směsi buďto přírodních látek nebo produktů syntéz. Z užšího analytického hlediska je

separace jedna obvykle první a velmi významná fáze analýzy, na které závisí přesnost a

spolehlivost výsledku celé analýzy.[1]

Separace využívá různých fyzikálních, fyzikálně chemických a chemických vlastností

složek vzorku k tomu, aby byl vzorek rozdělen alespoň na dva podíly odlišného složení. Lze

ji charakterizovat selektivitou, rozsahem použitelnosti a frakcionační kapacitou.[2]

3.1.2 Dělení separačních metod [ 2]

Separačních metod je značné množství, ale ty nejdůležitější lze zařadit do dvou

velkých skupin:

1) Metody založené na rozdílech v rovnovážné distribuci složek

mezi dvě fáze

2) Metody založené na rozdílech v rychlosti pohybu složek

a) separace membránové

b) separace polem

2 V kapitole 3.1 byly použity tyto zdroje: [1], [2]
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Tabulka č. 1: Dělení separačních metod

1) Metody založené na rozdílech v rovnovážné distribuci složek mezi dvě fáze

Fázová rovnováha Příklady separačních metod

Plyn-kapalina Destilace, plynová chromatografie (GLC)

Plyn-pevná látka Sublimace, plynová chromatografie (GLC)

Kapalina-kapalina
Extrakce,

kapalinová chromatografie (HPLC)

Kapalina-pevná látka

Frakční krystalizace, kapalinová

chromatografie, molekulová síta, extrakce

na pevnou fázi

2) Metody založené na rozdílech v rychlosti pohybu složek

Separace membránové Ultrafiltrace, dialýza

Separace polem Elektroforéza, ultracentrifugace

3.2 Termodynamika a účinnost separace 3

3.2.1 Distribuční konstanta KD

Většina separačních metod používaných v analytické chemii je založena na

rovnovážné distribuci složek vzorku mezi dvě fáze. Po dosažení rovnováhy může být

distribuce složky A vyjádřena distribuční konstantou KD, což je poměr celkových koncentrací

ve dvou daných fázích např. fázi 1 a 2:

2

1
)( )(

)(

A

A
AD c

c
K =

3 V kapitole 3.2 byly použity tyto zdroje: [2]
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Pokud složka A existuje v obou fázích v jediné formě, např. molekulární, lze vyjádřit vztah

pro KD pomocí rovnovážných látkových koncentrací:

[ ]
[ ]

( )
( ) 12

21

2

1
)( Vn

Vn

A

A
K

A

A
AD ⋅

⋅
==

kde [ ] [ ]21 AaA jsou rovnovážné látkové koncentrace ve fázích 1 a 2, V1 a V2 jsou objemy

fází, (nA)1 a (nA)2 jsou látková množství.

V chromatografii se v čitateli uvádí fáze stacionární, v extrakci je v čitateli fáze organická.

3.3 Chromatografické metody 4

3.3.1 Chromatografie

Chromatografie je jedna z nejvýznamnějších analytických separačních metod.

Umožňuje dělení, identifikaci a stanovení velkého počtu organických i anorganických látek.[3]

Využívá dělení látek mezi dvěma fázemi, z nichž jedna je mobilní a druhá stacionární.[2]

3.3.2 Základní pojmy a rozdělení chromatografických metod [2]

Mobilní fáze = pohyblivá (plyn nebo kapalina)

Stacionární fáze = nepohyblivá může nabývat nejrůznějších forem. Někdy to jsou částečky

pevné hmoty, jindy je to tenká vrstvička kapaliny nanesená na pevných částicích, nebo to

může být tenký film kapaliny na vnitřní stěně kapiláry.

Sorbent = jakákoliv forma fáze stacionární. Je to náplň kolony, přes kterou postupuje fáze

mobilní.

Vzorek = směs látek, která má být dělena

Chromatograf = přístroj na němž se separace provádí

Chromatogram = záznam chromatografické separace

4 V kapitole 3.3 byly použity tyto zdroje: [1], [2], [3]
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V současné době se používá mnoho typů chromatografických metod, které se liší z hlediska

povahy: [1]

• separačního děje (chromatografie adsorpční, rozdělovací, iontovýměnná, na

molekulových sítech)

• použité techniky (chromatografie sloupcová, papírová, na tenké vrstvě)

• způsobu vyvíjení (chromatografie eluční, vytěsňovací, frontální analýza)

• skupenství pohyblivé a nepohyblivé fáze(chromatografie kapalina-tuhá látka,

kapalina-kapalina, plyn-kapalina, plyn-tuhá látka).

3.3.3 Princip chromatografické separace [1]

Při všech chromatografických metodách se mnohonásobně ustavuje rovnováha

součástí analyzované směsi mezi dvěma vzájemně nemísitelnými fázemi. Stacionární fáze má

schopnost různou měrou zadržovat jednotlivé součásti analyzované směsi. Mobilní fáze

vymývá (eluuje) jednotlivé součásti směsi z nepohyblivé fáze a odnáší je ve směru toku

různou rychlostí, čímž dojde k jejich oddělení.

Hybnou silou v chromatografickém systému je tok mobilní fáze, která unáší

ionty nebo molekuly. Vlastní dělení látek v systému však závisí na brzdící síle (retenci), která

působí selektivně: některá látka je bržděna více, jiná méně. Při chromatografickém procesu se

ustavuje dynamická rovnováha mezi vratnou sorpcí na stacionární fázi a desorpcí do mobilní

fáze. Rychlost postupu látky závisí na sorpční rovnováze, tj. čím pevněji se látka sorbuje na

stacionární fázi, tím pomaleji v chromatografickém systému postupuje.
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3.4 HPLC 5

HPLC je vysoce instrumentálně pokročilá technika kapalinové chromatografie.

Vysoké účinnosti separačního procesu je dosaženo použitím kolon plněných stacionární fází o

malé a dobře definované velikosti částic. Pro dosažení dostatečného průtoku mobilní fáze je

potřeba aplikovat tlak jednotek až desítek MPa. [4]

3.4.1Princip separace látek [1]

Dělení látek nastává mezi stacionární fází naplněnou v koloně a mobilní fází

procházející kolonou za vysokého tlaku. Protože k dělení látek lze přitom využít všech

vratných dvoufázových separačních mechanismů (adsorpce, rozdělování, iontová výměna), je

možné nalézt selektivní a účinný chromatografický systém k dělení směsi prakticky všech

organických látek rozpustných ve vodě, zředěných kyselinách nebo organických

rozpouštědlech.

3.4.2 Kapalinový chromatograf [4]

Základní součásti kapalinového chromatografu : zásobníky mobilní fáze, vysokotlaké

čerpadlo, dávkovací zařízení, kolona, detektor a zapisovací zařízení, počítač.

Obrázek č. 1: Schéma kapalinového chromatografu [5]

5 V kapitole 3.4 byly použity tyto zdroje: [1], [4], [5]

[…]


porcelánové misky. Do misky bylo přidáno 15 ml destilované vody a směs byla zahřívány při

teplotě 40-45 °C během pěti minut. Vodná vrstva se odloučila a vše se opakovalo celkem

pětkrát. Vodný roztok se doplnil v odměrné baňce na 100ml. Pro analýzu se roztok ředí

v poměru 1:1000.

V literatuře se stanovení většinou uvádí jen pro tablety. Následující tabulka zahrnuje

nalezené možnosti v literatuře.
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HPLC hodnocení diklofenaku sodného

Přípravek Extrakce Stacionární fáze Mobilní fáze Detekce
Průtok

[[[[ml/min ]]]]

Vnit řní

standard

Retenční

čas
Citace

Komerční

tablety

Jen úprava vzorku:

20 tbl-rozdrceno.Množství

prášku odpovídající 5mg DS

bylo rozpuštěno v 5 ml

MeOH. Roztok byl ředěn MF,

výsledná koncentrace byla

125 mg/ml DS.

Nucleosil C18

(5µµµµm)

(250 x 4,6 mm)

Metanol-voda-

octová kyselina

(80:20:1)

UV

254 nm
1 11,05 [[[[12]]]]

tablety

Jen úprava vzorku:

20 tbl-rozdrceno. Množství

prášku odpovídající 20 mg DS

bylo přeneseno do 100ml

odměrné baňky a rozpuštěno

v MeOH.

Mikrobondapa

k CN

(300 x 3,9 mm)

Metanol-octová

kyselina

(65:35)

UV 280nm 1

p-nitrobenz

oová

kyseliny

3,70 [[[[16]]]]
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Přípravek Extrakce Stacionární fáze Mobilní fáze Detekce
Průtok

[[[[ml/min ]]]]

Vnit řní

standard

Retenční

čas
Citace

Komerční

tablety

Jen úprava vzorku:
20 tbl-rozdrceno. Množství
prášku odpovídající 10 mg
DS bylo přeneseno do 100ml
odměrné baňky a
rozpuštěno v MeOH. 2,5 ml
tohoto roztoku
(přefiltrovaného), 2ml IS a
objem byl doplněn do 25 ml
MeOH.

Spherisorb cyano

(5 µµµµm)

(250 x 4,6 mm)

Voda-

acetonitril-

triethylamin

(75:25:0,1)

UV

275 nm
1

diloxanid

furoát
5,20 min [[[[17]]]]

Komerční

tablety

Jen úprava vzorku:
20 tbl-rozdrceno. Množství
prášku odpovídající 50 mg

DS bylo přeneseno do 100ml
odměrné baňky a

rozpuštěno v roztoku
MeOH a acetonitrilu
(50:50). Roztok byl

přefiltrován. 3 ml tohoto
roztoku, 3 ml IS a objem byl

doplněn do 25 ml.

C18 oktadecylsilan

(5µµµµm)

(150 x 4,6 mm)

Acetonitril-

metanol-

-pic B-6

(25:25:50)

UV

229 nm
1,2

diflorason

diacetát

17,19

min
[[[[18]]]]
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Přípravek Extrakce Stacionární fáze Mobilní fáze Detekce
Průtok

[[[[ml/min ]]]]

Vnit řní

standard

Retenční

čas
Citace

Voltaren

(tablety)

10 tbl-rozdrceno.

Množství prášku

odpovídající 25 mg DS

bylo přeneseno do 100ml

odměrné baňky a

rozpuštěno

v MeOH.Roztok byl

přefiltrován. 100 µµµµl

filtrátu a 100 µµµµl IS bylo

odměřeno a objem byl

doplněn na 1ml mobilní

fází.

Daisopak ODS

(250 x 4,6 mm)

Acetonitril-

octový pufr-

metanol

(35:40:25)

UV

274 nm
1

Kyselina

mefenamová
18 min [[[[19]]]]
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5.3 Souhrn rešerše

HPLC stanovení přípravku Veral supp. nebylo doposud popsáno v dostupné literatuře.

Ke stanovení léčivých přípravků, které obsahují diklofenak sodný jako účinnou látku,

se používá metoda HPLC s UV detekcí. Nejpoužívanější stacionární fází je silikagel

s velikostí částic 5 µm. Nejpoužívanější mobilní fází je směs methanolu a octové kyseliny.

Byla nalezena metoda úpravy čípků, která lze použít před vlastním stanovením. Tři

čípky byly postupně zváženy, nasekány na malé kousíčky a přeneseny do porcelánové misky.

Do misky bylo přidáno 15 ml destilované vody a směs byla zahřívány při teplotě 40-45 °C

během pěti minut. Vodná vrstva se odloučila a vše se opakovalo celkem pětkrát. Vodný

roztok se doplnil v odměrné baňce na 100 ml. Pro analýzu se roztok ředí v poměru 1:1000.
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6 Závěr
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Byla provedena rešerše na stanovení obsahu chlorhexidinu diglukonátu a diklofenaku

sodného metodou HPLC v topických přípravcích.

Pro stanovení látek v masti a čípkách je vhodnou metodou HPLC. Její velkou výhodou

je možnost současného stanovení několika látek najednou, selektivita, nízký

detekční limit a rychlost měření.

Před vlastním stanovením se musí vzorek upravit. Nejčastěji se používá pro úpravu

extrakce do kapalné fáze.
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7.2 Přehled zkratek
HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I.D. - inner diameter-vnitřní průměr

TFA - trifluorooctová kyselina

CH - chlorhexidin

PCA - p-chloranilin

MFA - mefenamic acid, kyselina mefenamová

MeOH – methanol

DS - diklofenak sodný

Tbl – tableta

MF – mobilní fáze

IS – vnitřní standard

UV – ultrafialová oblast spektra záření

Pic B-6 – sodná sůl hexansulfonové kyseliny

ČL – Český lékopis

Ph. Eur. – Evropský lékopis