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II. Posudek oponenta

Petra Žáková vypracovala svou bakalářskou práci pod vedením PharmDr. Ludmily Matysové jako rešeršní

práci. Za cíl si kladla shrnout metody separace chlorhexidinu diglukonátu z léčivého přípravku Amastol Neo a

diklofenaku sodného z přípravku Veral supp. a vypracovat přehled výsledků rešerše.

V úvodu se zabývá charakteristikou obou účinných látek a jejich přípravků spolu s jejich terapeutickým

působením. Následuje kapitola věnovaná separačním metodám, jejich teoretickým principům, dělení podle

různých kategorií, a zvlášť chromatografickým metodám a HPLC. Dalším předmětem zájmu její práce je

extrakce, u které popisuje opět princip, její cíl, klasifikaci; zvláštní zřetel je věnován vytvoření extrahovatelné

formy sledované látky. Hlavní část práce sleduje dvě výše uvedené účinné látky z pohledu vlastností

zmiňovaných v lékopisech, farmakodynamiky, farmakokinetiky a inkompatibilit. V kapitole Metody separace

popisuje lékopisné definice typů léčivých přípravků, lékopisná stanovení, rešerši stanovení pomocí HPLC

zpracovanou do tabulky, ve které nechybí ani podrobný popis extrakčního kroku. Součástí je také poměrně

stručný souhrn výsledků rešerše. Závěr odpovídá stanovenému cíli práce. Přehled literatury obsahuje 21

citací uvedených v běžném formátu.

Práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky a proto ji doporučuji k obhajobě.

Připomínky:

zvláštní způsob kombinace poznámek pod čarou a citací; poznámky pod čarou jsou číslovány popořádku, ale

citace jsou napřeskáčku dokonce i v tabulkách

str. 11 - zkratka pro plynovou chromatografii je u obou interakcí (plyn-kapalina i plyn-pevná látka) stejná -

GLC

str. 32, 33 - v tabulce stanovení diklofenaku sodného jsou u citací 18 a 19 uvedeny poměrně dlouhé retenční

časy (17,19 a 18 min) - jaké další látky byly v těchto stanoveních sledovány?

Dotaz:

V souhrnu rešerše pro chlorhexidin diglukonát je zmíněno, že se ve stanoveních nepoužívá vnitřní standard.

K čemu obecně tato látka slouží a jakým způsobem se vybírá?

Navrhovaná klasifikace

V Hradci Králové dne 23. 5. 2006 Podpis oponenta bakalářské práce